
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

PARRAL,
DECRETO EXENTO SIAPER Nº

VISTOS Y CONSIDERANDO

1. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y
sus posteriores modificaciones.

2. Lo establecido en la ley Nº 18.883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para funcionarios
Municipales.

3. El D.F.L. Nº 262/77, modificado por el Art. 6° del D.L. Nº 1.953/77, sobre Reglamento de Viáticos.
4. El Decreto Exento Nº 3479 del 20.10.2010, El Decreto Exento Nº 106 del 16.01.2013.
5. La Sentencia de Proclamación de alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el

Tribunal Electoral Regional, con fecha 10 de junio de 2021.-
6. El Acta de Proclamación de alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el

28 de junio del 2021.
8. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia,

asume el cargo de alcaldesa Titular de la comuna de Parral. -
9. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021 que delega la facultad de firmar por orden de

la Sra. Alcaldesa en el Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle o quien lo subrogue. -

CONSIDERANDO:

1. Que, existe diferencia en los montos de viáticos en el mes de diciembre debido a que la publicación del
reajuste fue el día 23 de diciembre de 2023.

2. Que, es necesario pagar la diferencia en los montos de viáticos de faena y sin pernoctar a funcionarios
municipales.

DECRETO:

1.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el monto total
de viatico reajustado, con cargo al ítem 21.01.004.006 (1-1-1), del presupuesto municipal del año 2024.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
DIFERENCIA

20%
DIFERENCIA

40%
DIFERENCIA

100%

12545315-5
ROJAS
GODOY

GUSTAVO
ARTURO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA 1.244 -

-

Decreto Exento Siaper N° 2103 PLANTA 622 - -

Decreto Exento Siaper N° 2.155 PLANTA 622 - -

Decreto Exento Siaper N° 2.164 PLANTA 1.866 - -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA 1.244 - -

Decreto Exento Siaper Nº 26 PLANTA 1.244 - -

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA 1.866 - -

Decreto Exento Siaper N°86 PLANTA 622 - -

TOTAL 9.330 - -

11768899-2
FUENTEALBA
SANCHEZ MANUEL JESUS Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA - 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA - 2.018 -

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 2.018 -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA - 3.027 -

Decreto Exento Siaper Nº 26 PLANTA 505 3.027 -

TOTAL 505 11.099 -

12185717-0
PARADA
PEREIRA

FERNANDO
GERARDO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA 1.010 -

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA 1.515 - -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper N°26 PLANTA 2.525 - -

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA 2.525 - -

República de Chile
Provincia de Linares
Dirección de RR.HH.

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=45287


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

Decreto Exento Siaper N°86 PLANTA 2.020 - -

TOTAL 11.615 - -

11176869-2
SOTO
SANCHEZ WALTER EUGENIO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA 505 1.009

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA 505 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA 505 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA 505 - -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper N° 26 PLANTA 1.515 - -

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA 505 - -

TOTAL 5.050 1.009 -

11335075-K
TAPIA
GUTIERREZ

ALEJANDRO
ENRIQUEZ Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA 1.010 -

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA 505
- -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA 1.515 - -

Decreto Exento Siaper N°26 PLANTA 2.525 - -

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA 2.525 - -

Decreto Exento Siaper N°86 PLANTA 505 - -

TOTAL 9.595 - -

11769245-0
VILLAR
INOSTROZA VICTOR MANUEL Decreto Exento Siaper Nº 2.078 PLANTA 1.010

- -

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA 1.515 - -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper N° 26 PLANTA 1.010 - -

TOTAL 5.555 1.009 -

10866507-6
SCARLAZETTA
VILLALOBOS

RICHARD
ERNESTO Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA 1.010 -

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 505 -

TOTAL 1.010 505 -

08134802-2
CAMPOS
BARRA

MARIA
ANGELICA Decreto Exento Siaper Nº 2.103 PLANTA - 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA - 1.009 -

TOTAL - 3.027 -

17090825-2
CHANDIA
ALVIAL CARLOS ELIAS Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

15506675-K
HERNANDEZ
QUEVEDO LORETO JOSELYN Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 1.009

2.524

TOTAL - 1.009 2.524

10704532-5
MENA
RETAMAL

EDUARDO
ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA - 2.018 -

Decreto Exento Siaper N° 86 PLANTA - 1.009 -

TOTAL - 5.045 -

11771940-5
LUENGO
CASTILLO RAMON ENRIQUE Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

16939453-9
ROMERO
PARADA TOMAS IGNACIO Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA - 1.244

-

TOTAL - 1.244
-

12136815-3
IBAÑEZ
MERIÑO WILLY Decreto Exento Siaper Nº 2.155 PLANTA 505 -

-

TOTAL 505 -
-

08024043-0
NAVARRETE
HERNANDEZ JOSE AURELIO Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 1.009

2.524

TOTAL - 1.009 2.524



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

12360269-2
PARADA
ALVAREZ

MARIOLE DEL
CARMEN Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

11285322-7
SEPULVDA
CARIAGA JOSE MANUEL Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA 505

- -

Decreto Exento Siaper N° 26 PLANTA 505 - -

Decreto Exento Siaper N° 86 PLANTA 505 - -

TOTAL 1515 - -

13042670-0
ROSAS
VILLARROEL

ROBERTO
FERNANDO Decreto Exento Siaper Nº 2.164 PLANTA - 1.244

6.220

TOTAL - 1.244 6.220

13842125-2
CASTILLO
AGURTO PAOLA ANDREA Decreto Exento Siaper Nº 6 PLANTA - 1.244

-

TOTAL - 1.244 -

12360041-K
LOPEZ
MORALES BANY MARIO Decreto Exento Siaper Nº 26 PLANTA 1.010 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 35 PLANTA 505 - -

TOTAL 1.515 1.009 -

2.- PAGUESE POR LA UNIDAD DE FINANZAS, a los funcionarios antes indicados la diferencia en el monto total
de viatico reajustado, con cargo al ítem 21.02.004.006 (1-1-1), del presupuesto municipal del año 2024.-

RUT APELLIDOS NOMBRES DECRETO CALIDAD
DIFERENCIA

20%
DIFERENCIA

40%
DIFERENCIA
100%

10233036-6
ROKI
BUSTAMANTE

CLAUDIO
NELSON Decreto Exento Siaper N° 2.078 CONTRATA 505 -

-

Decreto Exento Siaper N° 35 CONTRATA 505 - -

Decreto Exento Siaper N° 86 CONTRATA 2.020 - -

TOTAL 3.030 - -

11567000-K
MUÑOZ
BRIONES

ISIDORO
ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 CONTRATA 505

- -

Decreto Exento Siaper N° 26 CONTRATA - 1.009 -

TOTAL 505 1.009 -

13616329-9
CASTILLO
COFRE

CARLOS
LEANDRO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 CONTRATA - 2.018

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 CONTRATA - 2.018 -

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 CONTRATA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 2.164 CONTRATA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 6 CONTRATA - 3.027 -

Decreto Exento Siaper Nº 26 CONTRATA - 2.018

Decreto Exento Siaper N° 86 CONTRATA - 3.027 -

TOTAL - 14.126 -

16822422-2
BADILLA
PARRA ELIAS ESTEBAN Decreto Exento Siaper Nº 2.078 CONTRATA 1.010

- -

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 CONTRATA 1.010 - -

Decreto Exento Siaper Nº 2.155 CONTRATA 505 - -

Decreto Exento Siaper Nº 6 CONTRATA 1.515 - -

Decreto Exento Siaper Nº 26 CONTRATA 3.030

Decreto Exento Siaper Nº 35 CONTRATA 2.525 - -

Decreto Exento Siaper Nº 86 CONTRATA 2.020 - -

TOTAL 11.615 - -

13842183-K
ALVAREZ
GAJARDO

GENARO
ANTONIO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 CONTRATA - 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 CONTRATA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 35 CONTRATA 505 2.018 -

TOTAL 505 4.036 -

12185955-6
TAPIA
GUTIERREZ

CLAUDIO
HUMBERTO Decreto Exento Siaper Nº 2.078 CONTRATA - 2.018

-

Decreto Exento Siaper Nº 2.103 CONTRATA - 1.009 -

Decreto Exento Siaper Nº 35 CONTRATA - 1.009 -

TOTAL - 4.036 -

18362172-6
ABURTO
HERNANDEZ JULIO CESAR Decreto Exento Siaper Nº 2.155 CONTRATA - 1.244

-

Decreto Exento Siaper Nº 6 CONTRATA - 1.244 -



Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

TOTAL - 2.488 -

13372622-5
APABLAZA
TAPIA FLOR MARIA Decreto Exento Siaper Nº 2.155 CONTRATA - 1.009

2.524

TOTAL - 1.009 2.524

13792471-4 LOPEZ LEIVA
NELSON
PATRICIO Decreto Exento Siaper Nº 2.15 CONTRATA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

13374245-K
FIGUEROA
VASQUEZ PAULA ANDREA Decreto Exento Siaper N° 2.155 CONTRATA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

12333059-5
BARRIGA
RIVAS SARA PILAR Decreto Exento Siaper N° 2.155 CONTRATA - 1.009

-

Decreto Exento Siaper Nº 6 CONTRATA - 1.009 -

TOTAL - 2.018 -

15375369-5
PARRA
OPORTUS ARIEL ARNALDO Decreto Exento Siaper Nº 2.164 CONTRATA - 1.009

2.524

TOTAL - 1.009 2.524

11678223-5
TORRES
RIVERA CARLOS JAVIER Decreto Exento Siaper Nº 35 CONTRATA - 1.009

-

TOTAL - 1.009 -

SUMA TOTAL 142.404

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE

“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO KARLA GUZMAN GUZMAN
SECRETARIA MUNICIPAL DIRECTORA DE RR.HH. (S)

NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Archivo
2.- Finanzas (juan.fuentes@parral.cl)
3.- Recursos Humanos (jennifer.molinet@parral.cl)


	211058: 12 ENE 2024
	211059: 93
		karla.guzman@parral.cl
	2024-01-12T15:40:03+0000
	Karla Constanza Guzman Guzman
	Firmado por Karla Constanza Guzman Guzman, karla.guzman@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-01-12T19:21:04+0000
	-36.1421202, -71.8227835
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




